
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 19 de

Novembro de 2020

Edição 725

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 347, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 19.447.208,50 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).......................................................................................19.447.208,50

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 4.6.91.71.00 2042

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO PUBLICA 33 033 033 19.447.208,50

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 4.4.90.52.00 55 GUARDA MUNICIPAL 33 033 033 -200.000,00

   

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

02.062.0025.2465.0000 3.1.90.91.00 108

PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICIPIO 33 033 033 -191.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2375.0000 3.3.90.39.00 112

PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICIPIO 33 033 033 -62.529,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2005.0000 3.3.90.39.00 133

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO PUBLICA 33 033 033 -65.500,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

24.131.0095.2386.0000 3.3.90.39.00 173

SUPERINTENDENCIA 

DE COMUNICACAO 33 033 033 -220.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

24.131.0095.2403.0000 3.3.90.39.00 175

SUPERINTENDENCIA 

DE COMUNICACAO 33 033 033 -150.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.123.0061.1393.0000 4.5.90.66.00 236

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -130.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.605.0117.2409.0000 3.3.90.39.00 246

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -105.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.608.0033.2401.0000 3.3.90.39.00 260

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -130.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

20.608.0033.2404.0000 3.3.90.39.00 261

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -195.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.608.0061.2397.0000 3.3.50.39.00 265

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -65.250,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.608.0145.1207.0000 4.4.90.52.00 287

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -65.250,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 4.4.90.51.00 317

SECRETARIA MUN.DE 

EDUCACAO, CULTURA 

E ESPORTE 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.1457.0000 4.4.90.51.00 352

SECRETARIA MUN.DE 

EDUCACAO, CULTURA 

E ESPORTE 33 033 033 -82.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.31.00 417

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -130.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.39.00 419

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -700.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.47.00 420

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -2.000.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0108.2730.0000 3.3.90.39.00 424

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -87.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0108.2730.0000 4.4.90.52.00 425

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -170.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0108.1592.0000 3.3.90.39.00 431

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -450.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

18.541.0089.2223.0000 3.3.90.30.00 500

SECRETARIA MUN DE 

DESENVOLVIMENTO 

AMBIENTAL 33 033 033 -285.225,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0047.1209.0000 4.5.90.65.00 566

SECRETARIA MUN. DE 

INFRA. E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 -82.650,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 3.3.90.39.00 571

SECRETARIA MUN. DE 

INFRA. E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 -300.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1927.0000 4.4.90.51.00 594

SECRETARIA MUN. DE 

INFRA. E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 -130.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1942.0000 4.4.90.51.00 604

SECRETARIA MUN. DE 

INFRA. E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 -450.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0048.1470.0000 3.3.90.39.00 614

SUPERINTENDENCIA 

DE ILUMINACAO 

PUBLICA 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1471.0000 3.3.90.39.00 619

SUPERINTENDENCIA 

DE ILUMINACAO 

PUBLICA 33 033 033 -186.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.39.00 775

COMPANHIA DESENV 

DO MUNICIPIO DE 

CAMPOS 33 033 033 -90.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0015.4021.0000 3.3.90.48.00 1002

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4060.0000 3.3.90.32.00 1015

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -461.100,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4060.0000 3.3.90.39.00 1016

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -217.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 3.3.90.36.00 1023

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -280.800,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 4.4.90.52.00 1030

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -240.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4088.0000 3.3.90.36.00 1037

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -330.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4088.0000 3.3.90.39.00 1038

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -67.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.32.00 1079

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -500.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.30.00 1097

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -240.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.39.00 1104

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 4.4.90.52.00 1107

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -190.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.306.0076.4054.0000 4.4.90.52.00 1115

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -87.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

27.812.0065.1957.0000 4.4.90.30.00 1117

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -17.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0081.4200.0000 4.4.90.52.00 1123

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -105.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0081.4201.0000 3.3.90.32.00 1125

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -195.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4058.0000 3.3.90.36.00 1136

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -315.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.14.00 1140

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -67.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.48.00 1149

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1151

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4295.0000 3.3.90.39.00 1154

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -74.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4295.0000 4.4.90.52.00 1155

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -89.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 3.3.90.39.00 1156

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -1.200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1158

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 3.3.90.30.00 1170

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -135.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 3.3.90.39.00 1173

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -95.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 4.4.90.51.00 1174

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 4.4.90.52.00 1175

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -68.904,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4202.0000 3.3.90.30.00 1177

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4202.0000 3.3.90.32.00 1179

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -74.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4222.0000 3.3.90.30.00 1183

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -170.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4263.0000 3.3.90.32.00 1195

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -74.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4267.0000 3.3.90.32.00 1197

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -130.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0105.4273.0000 3.3.90.30.00 1208

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -240.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0105.4275.0000 3.3.90.39.00 1209

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -140.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.50.39.00 1212

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -215.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0106.4294.0000 3.3.90.30.00 1219

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -800.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0106.4294.0000 4.4.90.52.00 1220

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -105.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.303.0079.4167.0000 3.3.90.30.00 1221

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -295.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.303.0079.4195.0000 3.3.90.32.00 1228

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -104.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.304.0104.4019.0000 4.4.90.52.00 1234

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -128.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.304.0104.4022.0000 3.3.90.36.00 1238

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -81.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.304.0104.4022.0000 3.3.90.39.00 1240

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -74.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4392.0000 3.3.90.30.00 1859

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -85.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.39.00 1279

FUNDACAO CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 33 033 033 -90.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0056.2551.0000 3.3.50.43.00 1366

FUNDACAO CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 33 033 033 -187.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0056.2551.0000 3.3.90.39.00 1369

FUNDACAO CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 33 033 033 -217.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.1.90.91.00 1415

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -160.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.39.00 1425

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -900.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1094.0000 3.3.90.39.00 1564

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 33 033 033 -90.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.3.90.32.00 1581

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 33 033 033 -63.000,50

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1092.0000 4.4.90.51.00 1591

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 33 033 033 -130.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1098.0000 3.3.90.39.00 1596

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 33 033 033 -116.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1098.0000 4.4.90.51.00 1597

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 33 033 033 -65.250,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0069.1123.0000 4.4.90.51.00 1655

SECRETARIA MUN. DE 

DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 33 033 033 -217.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

11.334.0068.2118.0000 3.3.90.39.00 1666

SECRETARIA MUN. DE 

DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 33 033 033 -65.250,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0069.1120.0000 4.4.90.51.00 1667

SECRETARIA MUN. DE 

DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 33 033 033 -87.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

18.541.0068.1115.0000 3.3.90.39.00 1669

SECRETARIA MUN. DE 

DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

19.572.0069.1122.0000 4.4.90.51.00 1672

SECRETARIA MUN. DE 

DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 33 033 033 -87.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

26.781.0069.1119.0000 4.4.90.51.00 1674

SECRETARIA MUN. DE 

DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 33 033 033 -87.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2293.0000 3.3.50.41.00 1675

SUPERINT. DE 

CIENCIA, TECNOLOGIA 

E INOVACAO 33 033 033 -90.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

19.573.0068.1413.0000 3.3.90.39.00 1691

SUPERINT. DE 

CIENCIA, TECNOLOGIA 

E INOVACAO 33 033 033 -87.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

11.333.0107.2330.0000 3.3.90.30.00 1699

SUPERINTENDENCIA 

DE TRABALHO E 

RENDA 33 033 033 -87.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

11.333.0107.2330.0000 3.3.90.39.00 1700

SUPERINTENDENCIA 

DE TRABALHO E 

RENDA 33 033 033 -78.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0074.1333.0000 3.3.90.39.00 1704

SUPERINTENDENCIA 

DE ABASTECIMENTO 33 033 033 -217.500,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.2690.0000 4.4.90.52.00 1776

FUNDO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DO 

IDOSO 33 033 033 -160.000,00

Anulação ( - )...............................................................................................-  19.447.208,50

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 348, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 135.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................135.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.1.90.13.00 2043

FUNDACAO 

CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 33 033 033 135.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.47.00 420

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -135.000,00

Anulação ( - )....................................................................................................-  135.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

P!"#$"%$ Nº 1582/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nos arts. 43 e 44, Lei Municipal nº 6.786/99, os membros 
abaixo relacionados para comporem o Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes – PREVICAMPOS. 

Indicações do Prefeito Municipal, nos termos do art. 44, alínea “a”, da Lei nº 6.786/99.

MEMBROS EFETIVOS
Leonardo Barreto Almeida Filho (Presidente) – mat. 17.428
Gisely Nunes Moço Barbosa – mat. 23.696
Paolo Ney Bastos Marques Pereira – mat. 38.337

MEMBROS SUPLENTES
Marcos Vinicios Soares de Souza – mat. 24.611
Heloisa Helena Serafi m – mat. 19.351
Luciana Eccard Rodrigues – mat. 15.807

Indicações do órgão representativo do SIPROSEP, nos termos do art. 44, “b” da Lei 
nº 6.786/99, conforme informado no ofício 305/2020 da lavra da Senhora Presidente do 
Sindicato.  

MEMBROS EFETIVOS
Elaine Fontes Leão – Mat. 26.625
Luciene Beatriz Oliveira Soares – Mat. 9.097
Mario Terra Areas Filho – Mat. 5.518

MEMBROS SUPLENTES
Frederico Tavares Rangel – Mat. 15.769
Marcelo Gomes Soares – Mat. 31.4281
Gláucia Maria Barreto Silva – Mat. 3.659

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2020

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°1723/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1201/2019 que nomeou Luciano Beraldi 
Caetano, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Assessor Especial, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 31/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de novembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria nº 1724/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público 
Edital nº 007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO - EDUCAÇÃO, homologado 
através da Portaria n°1210/2014, publicada em 04 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de fazer ajuizada por RENATA 
RANGEL DA SILVA OLIVEIRA;

CONSIDERANDO a sentença que julgou procedente o pedido autoral 
nos autos da Ação de Obrigação de fazer n° 0046455-54.2015.8.19.0014, 
proferida pela 3ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, para 
que a autora fosse nomeada e empossada no cargo de Acompanhante, 
previsto no Edital do Concurso Público n° 007/CEPUERJ/2014/NÍVEL 
MÉDIO, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear RENATA RANGEL DA SILVA OLIVEIRA 
no cargo de ACOMPANHANTE.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, portando os exames médicos previstos no edital do concurso 
para a marcação de consulta admissional, e, sendo considerada apta, 
poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados desta 
publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou 

certidão de quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os 

candidatos do sexo masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas 

averbações, se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 

anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório 

Distribuidor ou www.atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.

jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação 

da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando com a situação 
regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA 

HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada 
com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo 
responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exoneração, SOMENTE 
SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO 
OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à 
Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO 
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou, no 
caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de declaração de 
bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto 
no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir 
a pesquisa com os dados regularizados, caso não estejam, favor 
regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2020.

Rafael Diniz
Prefeito Municipal

Portaria nº 1725/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no 
dia 20 de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Município em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada 
em 19/12/2013;

CONSIDERANDO o mandado de segurança impetrado por SILVANA DE SOUZA 
RODRIGUES;

CONSIDERANDO o acórdão proferido em sede de apelação n° 0017069-
71.2018.8.19.0014, pela Vigésima Terceira Câmara Vara Cível do Tribunal de Justiça 
do Estado do Rio de Janeiro, determinando que a autora fosse nomeada e empossada 
no cargo de Professor II - 25 horas, previsto no Edital do Concurso Público n° 005/
CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear SILVANA DE SOUZA RODRIGUES no cargo de 
PROFESSOR II – 25 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando 
os exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta 
admissional, e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 
(trinta) dias contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, 
momento em que serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;

Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2020.

Rafael Diniz
Prefeito Municipal

Portaria nº 1726/2020
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer, ajuizado por ALCIMÉA GARVIA 
DOS SANTOS.

CONSIDERANDO a sentença proferida pela 1ª Vara Cível da Comarca de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos autos do processo n° 0022315-77.2020.8.19.0014, para que a Autora 
fosse reintegrada no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM;

RESOLVE REINTEGRAR ALCIMÉA GARVIA DOS SANTOS no cargo de AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, a contar da data desta publicação.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2020.

Rafael Diniz
Prefeito Municipal

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 248/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 18785, por descumprir determinação da supervisão 
quando em serviço Extraordinário, no dia 20/03/2020, no horário de 07x19, no setor 
Disposição da Supervisão e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu direito 
de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e 
IV – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “IV – 
cumprir as ordens superiores, exceto quando manifestamente ilegais”, incorrendo no Artigo 
145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 249/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 18785, por ter faltado ao serviço Extraordinário, no 
dia 11/05/2020, no horário de 07x19, no Hospital Benefi cência Portuguesa e apesar de 
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Portaria nº. 250/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13617, por ter faltado ao serviço Extraordinário, no 
dia 08/04/2020, no horário de 19x07, no setor Centro de Combate ao COVID-19. Ao ser 
ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 251/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13617, por ter assumido o serviço Extraordinário 
de 19x07 fora do horário regulamentar, no horário de 20h05min, no dia 18/05/2020, no 
setor Hospital Benefi cência Portuguesa. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não 
justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos X – 
“São deveres do funcionário: X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 
145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 252/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13617, por ter assumido o serviço Extraordinário 
de 19x07 com atraso, no horário de 19h30min, no dia 01/07/2020, no setor Hospital 
Benefi cência Portuguesa. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com 
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos X – “São deveres do 
funcionário: X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São 
penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 253/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 20160, por ter descumprido o Decreto Municipal nº 
068/2020 do dia 25/03/2020, que determina o uso de máscara em locais públicos, no dia 
12/05/2020, no setor CEPOP. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. 
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e IV – “São 
deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “IV – cumprir 
as ordens superiores, exceto quando manifestamente ilegais”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 254/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 20160,sobre o fato ocorrido, quando em cumprimento 
do plantão 02/05/2020, no setor Aptran. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não 
justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e 
IV – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “IV – 
cumprir as ordens superiores, exceto quando manifestamente ilegais”, incorrendo no Artigo 
145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 255/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13594, por não ter sido encontrado pela supervisão, 
no dia 21/04/2020, no horário de 22h15min, no setor Arquivo Público Municipal. Ao ser 
ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou 
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar 
as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo 
no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 256/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 14711, por descumprir determinação da supervisão, 
quando em serviço Extraordinário, no dia 20/03/2020, no horário de 07x19, no setor 
Disposição da Supervisão. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. 
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e IV – “São 
deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “IV – cumprir 
as ordens superiores, exceto quando manifestamente ilegais”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 257/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13939, por não ter sido encontrado pela supervisão, 
no dia 29/04/2020, no horário de 15h33min, quando escalada de 08x17, no setor CREAS 
II. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 258/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13939, por não ter atendido a supervisão, no dia 
14/05/2020, no horário de 15h49min, quando escalada de 08x17, setor CREAS II. Ao ser 
ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 259/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13939, por não ter sido encontrado pela supervisão, 
no horário de 08h51min, no dia 18/05/2020, quando escalado de 08x17, no setor CREAS 
II. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 260/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13596, por ter faltado ao serviço Extraordinário, no 
dia 07/04/2020, no horário de 07x19, no setor a Disposição da Supervisão. Ao ser ouvido 
a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 261/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 14773, por ter se apresentado para o trabalho com o 
uniforme incompleto, no dia 20/04/2020, no horário de 07x07, no setor Centro Administrativo 
José Alves de Azevedo. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com 
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, inciso III – “São deveres do 
funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e no Artigo 135, inciso XV 
– “Ao funcionário é proibido: XV – proceder de forma desidiosa”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº. 263/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13145, por ter faltado ao serviço Extraordinário, no dia 
21/03/2020, no horário de 08x14, no setor CAIPC - Despertar. Ao ser ouvido a respeito, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 264/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13566, por ter faltado ao serviço Extraordinário, 
no dia 28/03/2020, no horário de 07x19, no setor VTR 877. Ao ser ouvido a respeito, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 265/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13566, por ter faltado ao serviço Extraordinário, no dia 
11/03/2020, no horário de 19x07, tendo a supervisão passado nos horários de 19h50min e 
05h32min, no setor GAM. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com 
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres 
do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: 
I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 266/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13050, por ter faltado ao serviço Extraordinário, no 
dia 16/04/2020, no horário de 07x19, no setor Disposição da Supervisão. Ao ser ouvido 
a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 267/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 14000, por ter faltado ao serviço Extraordinário, no dia 
24/03/2020, no horário de 13x20, no setor POG - Área Central. Ao ser ouvido a respeito, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0068/2020
PROCESSO Nº. 2020.147.000065-9-PR
CARTA CONVITE Nº. 003A/2020
CONTRATADA: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA – ME. 
CNPJ nº: 09.406.028/0001-06

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de locação, montagem, 
desmontagem e instalação de estruturas metálicas (tapumes), a serem utilizados na área da 
Marinha (praia do Farol de São Thomé). A execução do objeto será feita em conformidade 
com a Proposta Comercial, da CONTRATADA, datada de 07 de outubro de 2020, que 
juntamente com o Edital nº. 003A/2020, na modalidade Carta Convite e seus ANEXOS, 
passam, para todos os efeitos, a fazer parte integrante e inseparável deste CONTRATO, 
independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 77.500,00 (setenta e sete mil e quinhentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 04 (quatro) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Superintendência de 
Entretenimento e Lazer.
PRAZO CONTRATUAL: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/10/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de novembro de 2020.

FABIANO DOS SANTOS GOMES
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Portaria SMECE nº 26/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Gestor de Contrato:

FRANCISCO EDUARDO FREITAS RIBEIRO DOS SANTOS FILHO, MAT. 36.867; 
contrato referente ao processo de nº 2019.103.000041-8-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
 
LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2019.103.000041-8-PR.

GABRIELLA RIBEIRO SILVEIRA FAIAL TARDIN, MAT. 39.265; contrato referente ao 
processo de nº 2019.103.000041-8-PR.

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Matrícula 15.807

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL

Processo nº 2013.034.000040-1-PR
Concorrência Pública nº 008/2013
Contrato nº 275/2013
Empresa Contratada: BRICKS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
CNPJ: 06.169.391/0001-59
Objeto: Rescisão contratual bilateral do Contrato nº 275/2013, referente à “obra de 
construção de Escola Modelo 5 – Ponta da Lama – Campos dos Goytacazes – RJ”
Data da assinatura: 18/10/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de outubro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Matrícula nº 15.807

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSSO N° 2019.103.000058-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 011L/2019
LOCADOR: JOELÇO FERREIRA GONÇALVES
CPF: 570.196.737-91
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 
12 (doze) meses, para a locação do terreno e de construção existente situado na Rua 
Ariosto Lannes Rabelo, n° 167, Pq. Benta Pereira – Campos dos Goytacazes/RJ, para 
funcionamento da C. E. ANA BEATRIZ RANGEL DA SILVA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 25.287,60 (Vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e sete 
reais e sessenta centavos)
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020

PUBLIQUE-SE

Em 17 de Novembro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência do Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020

EXCLUSIVO PARA ME e EPP

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2020, conforme discriminado abaixo:
Objeto:  Aquisição de equipamentos de informática para atender aos equipamentos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos, nos termos do convênio nº 201933220005.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h (dez horas) do dia 03 de dezembro de 2020.
Local: www.licitanet.com.br. 
O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO

Aprovo os atos praticados no processo licitatório, modalidade Pregão de nº 001/2020, processo nº 2020.033.000046-5-PR, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de limpeza, esterilização, conservação, higienização e asseio diário, com desinfecção a nível hospitalar do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto à licitante vencedora EDR SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 08.901.037/0001-00, com o valor global de R$ 43.400,00 (quarenta e três mil e quatrocentos reais), para 12 (doze) meses.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
Presidente do PREVICAMPOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0242/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a Portaria nº 0167/2016 que nomeou Deyvid Ribeiro 
da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Folha de Paga-
mento, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 03 de 
novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0243/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a Portaria nº 0169/2016 que nomeou Enéas Gomes 
Rosa, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor de Contabilidade, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de novembro 
de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0244/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a Portaria nº 0048/2017 que nomeou José Gabriel 
Peixoto Rodrigues, para exercer o cargo de provimento em comissão de Superintendente 
Administrativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-E, a partir 
de 03 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0245/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a Portaria nº 0192/2017 que nomeou Carolina Barreto 
Saramago, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora de Aquisições, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de novembro 
de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0246/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a Portaria nº 0437/2017 que nomeou Nayara Suely 
Gomes Ferreira Cardoso, para exercer o cargo de provimento em comissão de Coorde-
nadora de Controle Interno, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo 
CC-E, a partir de 03 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0247/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a Portaria nº 0065/2019 que nomeou Juliana Leandro 
Medeiros, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Controle In-
terno, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 03 de 
novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0248/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E nomear Deyvid Ribeiro da Silva, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Superintendente Administrativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-E, a partir de 04 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0249/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E nomear Enéas Gomes Rosa, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador de Controle Interno, da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Símbolo CC-E, a partir de 04 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

  
CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

Presidente

PORTARIA Nº 0250/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E nomear José Gabriel Peixoto Rodrigues, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe de Folha de Pagamento, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 04 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0251/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E nomear Carolina Barreto Saramago, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessora de Controle Interno, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 04 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

  
CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 725 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0252/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E nomear Nayara Suely Gomes Ferreira Cardoso, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretora de Contabilidade, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0253/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E nomear Juliana Leandro Medeiros, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretora de Aquisições, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-1, a partir de 04 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

 
CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

Presidente


		2020-11-18T17:18:25-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




